4

Дело №5-53-32/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 января 2023 г.                                                                                        пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Андронова…, родившегося дата в адрес, гражданина Российской Федерации … проживающего по адресу: адрес, нетрудоустроенного, женатого, имеющего на иждивении двоих несовершеннолетних детей, 2011 и 2014 годов рождения,

установил:

Андронов…дата примерно в время час., находясь по месту своего проживания по адресу: адрес,

адрес, после ДТП, которое произошло примерно в время час. на 6 км + 490 м адрес в адрес, где он управлял автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «М147НХ193» и допустил съезд автомобиля с проезжей части автодороги с последующим наездом на дерево, в результате чего транспортное средство получило повреждения, в нарушение п.2.7 ПДД РФ употребил спиртные напитки до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

фио факт употребления алкогольных напитков по месту своего жительства, после столкновения на своём автомобиле с деревом, не отрицал, и пояснил, что допустил съезд с проезжей части дороги из-за того, что опасный участок дороги не был обозначен соответствующими дорожными знаками, о чём сразу же сообщил в дежурную часть ОМВД России по адрес, и примерно через полтора часа, не дождавшись приезда сотрудников полиции, уехал к себе домой

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения фио, считаю, что его вина в совершении вменённого ему правонарушения доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, и его вина подтверждаются следующими доказательствами.

Из протокола об административном правонарушении 82 АП №180203 от

дата усматривается, что он составлен правомочным на то лицом, в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1).

Из копии протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ №045543 от дата следует, что инспектор ДПС фио по месту жительства фио в время час. выявил у него признаки алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, поведение, не соответствующее обстановке (л.д.2).

Наличие указанных признаков опьянения согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата №475 (далее – Правила), и является достаточным основанием полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения.

Копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении 82 ОО №050966 от дата и приложением к определению подтверждается, что дата примерно в время час. на 6 км + 490 м адрес в адрес, фио управлял транспортным средством – автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным знаком «М147НХ193», и допустил съезд автомобиля с проезжей части автодороги с последующим наездом на дерево, в результате чего транспортное средство получило повреждения переднего бампера, левой передней блок фары, левого переднего крыла, левой передней двери и капота (л.д.5, 6).

В отношении фио инспектором ДПС фио дата в время час. проведено освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, по результатам которого на основании положительных результатов – 0,671 мг/л, превышающих допустимую погрешность измерения 0,16 мг/л, у фио установлено состояние алкогольного опьянения.

С результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения фио согласился.

Указанные обстоятельства подтверждаются актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 АО №018384 от дата и протоколом исследования выдыхаемого воздуха на наличие алкоголя №00597 (л.д.3, 4).

Видеозапись, представленная в дело на DVD-диске подтверждает факт отстранения фио от управления транспортными средствами и проведение в отношении него освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (л.д.9).

Составленные процессуальные документы и иные материалы дела соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Согласно п.2.7 ПДД РФ водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

Действия фио необходимо квалифицировать по ч.3 ст.12.27

КоАП РФ, как невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.

При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

фио совершено административное правонарушение, существенно нарушающее охраняемые законом общественные отношения в сфере безопасности дорожного движения, в настоящее время не трудоустроен, женат, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей, 2011 и 2014 годов рождения, страдает ВИЧ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю наличие на иждивении

фио малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ признаю повторное совершение фио однородного административного правонарушения.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в пределах санкции ч.3 ст.12.27 КоАП РФ в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать Андронов… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок один год восемь месяцев.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по адрес (ОМВД России по адрес л/с 04751А92470), счёт получателя №40102810645370000035, БИК – телефон, к/сч №03100643000000017500,

КБК – 18811601201019000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, УИН 18810491221900003505.

Разъяснить фио, что водительское удостоверение либо заявление о его утрате сдаётся в отделение ГИБДД ОМВД России по адрес, по месту жительства, в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления, а также, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25

КоАП РФ.

В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                           И.В. Кувшинов